

11 Febr. — Stortingets Aabning.

**Præsidenten:** Jeg forudsætter, at Præsidenten har Afgang til at offentliggjøre den vedtagne Beslutning. — Da ingen har ytret sig derimod, anser jeg det vedtaget.

Som det vil sees, har det tildels været saa, at Ceremoniellet ved Stortingets Aabning har været behandlet for lukkede Døre. Jeg skal forhøre, om nogen ønsker, at saa ogsaa skal forholdes denne Gang — jeg ser ingen Grund dertil. — Da ingen har foreslaaet, at Forhandlingerne angaaende Ceremoniellet skal foregaa for lukkede Døre, lader jeg Galleriets Døre aabne.

Galleriets Døre blev derefter aabnede.

**Præsidenten:** Jeg skal nu henstille til Formanden for den igaar opnævnte Deputation at meddele det Svar, han har faaet med Hensyn til Tiden for Stortingets Aabning.

**Liljedahl:** Som Svar paa det af Deputationen udførte Hverv bad Hans Majestæt Kongen den overbringe Stortinget det Budskab, at han imorgen Kl. 12 vil indfinde sig for at aabne Stortingets Forhandlinger.

**Præsidenten:** Efter dette foreslaar jeg: Præsidenten bemyndiges til, efterat de ved Aabningshøitideligheden oplæste Dokumenter er overleverede ham, med nogle indledende Ord at udbringe det sædvanlige Ønske for Kongen, Fædrelandet og Broderriget.

Botering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

**Præsidenten:** Til at modtage Hans Majestæt Kongen opnævner jeg en Deputation bestaaende af Hr. Forretningsfører J. Hansen som Formand og som Medlemmer forøvrigt D'Hrr. C. Berner, Brahl, Taraldset, Refsdal, Strømme og Graas.

Endvidere opnævner Præsidenten til Medlemmer af den Deputation, som har at frembære for Hans Majestæt Kongen Stortingets bedste Ønsker for ham og hans Hus: Hr. Holsen som Formand og forøvrigt D'Hrr. Lavik, Konow (S. B.), Hus, Kloster, Rinde og Skilbred. — Præsidenten har ikke udtrykkelig indhentet Stortingets Beslutning, men antager, at man vil fremgaa paa vanlig Maade, og vil derfor lade votere over Opnævnelsen af saavel den foregaaende Deputation som denne.

Botering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

**Præsidenten:** Fra Hofchefen er der indløbet den samme Meddelelse med Hensyn til Tiden for

Stortingets Aabning, som vi allerede har faaet af Deputationens Formand. Denne Meddelelse er ledsaget af et Exemplar af Ordningen ved Stortingets Aabning — det er udlagt i Stortingets Forsamlingsværelse. Endelig skal jeg henstille til Forsamlingen, forsaavidt jeg ikke tager Feil i den Forudsætning, at det er dens Ønske nu som sædvanlig samlet at overvære Gudstjenesten paa forfremkommende Søndag, da at bemyndige Præsidenten til derom at underrette Stiftsprovsten.

Botering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

Mødet hævet Kl. 6.20.

Møde den 11te Februar.

Præsident: Steen.

Modlagen af den dertil opnævnte Deputation indsendt Hs. Maj. Kongen sig Kl. 12 i Stortinget, ledsaget af Regjeringens Medlemmer, Høiefteret og flere Autoriteter.

Hans Majestæt oplæste følgende Trontale:

Gode Herrer og Norske Mænd!

Det forløbne Aar har for Mig og Mit Hus i flere Henseender været betydningsfuldt. Jeg har kunnet fejre Mit 25-aarige Regjeringsjubilæum og har ved denne Leilighed fra vide Kredse af Norges Folk modtaget Beviser paa Kjærlighed, der har været Mig dyrebare og af Mig stedse vil bevares i taknemlig Erindring.

Min høitelskede Søn Prins Carl har i afvigte Sommer feet et for ham og Mit Faderhjerter kjært Ønske opfyldt ved at kunne hjemføre som Brud Prinsesse Ingeborg af Danmark.

De forenede Rigers Forhold til alle fremmede Magter er uforandret venstabeligt.

Det forløbne Aars Høst har i det Hele givet Landbruget noget mindre Udbytte end i et Middelsaar, men iøvrigt har Landets Næringsveie arbeidet under gunstige Vilkaar.

Med Hæder har norsk Industri og Kunst deltaget i den Udstilling, der afvigte Aar fandt Sted i Sveriges Hovedstad.

Jeg har benyttet Mig af den ved Stortingets Beslutning af 1896 givne Bemyndigelse til en Konvertering af Statslaanet af 1886; og denne er steet til en Kurs, der er et glædeligt Vidnesbyrd om den Kredit, Landet nyder paa de udenlandske Markeder.

Det Forslag til Statsbudget, der vil blive Eder forelagt, viser en betydelig Stigning af Udgifterne, der dels har sin Grund i de i Udviklingens Medfør voksende Krav, dels i Gjennemførelsen af flere i den senere Tid besluttede Love; og om det end er lykkes at opgjøre Budgettet uden nye Skattepaalæg, synes dog denne stærke Stigning af Udgifterne at opfordre til Sparommelighed i Statshusholdningen.

Flere Spørgsmaal af Bigtighed for vort Forvarsvesen er under Overveelse, og særlig vil Jeg nævne, at der vil blive Eder forelagt Forslag til en Forlængelse af Rekrutskolerne og til forandrede Lønningssatser for Arméens og Marinens Underbefal.

Blandt de øvrige Forslag, der vil blive Eder forelagte, vil Jeg navnlig tæste Eders Opmærksomhed ved Forslag til en ny økonomisk Ordning for det høiere Skolevesen, til Love om Udvidelse af Enkeltens Virksomhed, om Foranstaltninger til Modarbejdelse af tuberkuløse Sygdomme, om Ordning af Jordmodervæsenet, om Umyndiggjørelse og om forandrede Regler for Matrikultattens Udligning.

Idet Jeg nedbeder Herrens Betsignelse over Eders Gjerning og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Indest og Raade velbevaagen, erklærer Jeg det 47de ordentlige Storthings Forhandlinger aabnede.

Kristiania Slot den 9de Februar 1898.

Oscar.

F. Hagerup.

Lehmann.

Efterat derpaa en Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse, siden Nationens Repræsentanter sidst var samlede, var oplæst af Hs. Exc. Statsminister Hagerup modtog Præsidenten paa Stortingets Begne forannævnte Dokumenter og htrede:

„Norges Riges Storting er aabnet af Landets Konge. Det er Norges Høitidsstund, løfterig, men og alvorstuld — først og fremst for os, Folkets Ombud og Repræsentanter.

Det føler vi alle i dette Dieblit.

Dg som Stunden dertil maner os alle ved sin taufte Tale om Krav og Ansvar, vil vi vie al vor Kraft til Arbeide for Norges Vre og Vel, idet vi nu alle samstemmer i det Dufte: Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget!”

I dette Dufte istemte Stortingets øvrige Medlemmer.

Hs. Maj. Kongen med Følge forlod derefter Stortinget, ledsaget af den Deputation, der havde fungeret ved Modtagelsen.

Præsidenten: Der vil blive afholdt Stortingssmøde imorgen Formiddag Kl. 10 til Referat, og den Deputation, som er affendt til Hs. Maj. Kongen, vil da kunne afgive sin Meddelelse.

Mødet hævet.

Møde den 12te Februar.

Præsident: Steen.

Dagsorden:

Referat.

Præsidenten: Jeg har at meddele, at den i Hr. S. Nielsens Forsald indkaldte 1ste Suppleant fra Nordlands Amt, Hr. Handelsmand William Andreas Joachim Martinussen Strømsjø, nu er fremmødt og har taget Sæde i Forsamlingen.

Statsraad Olaf Olsen overbragte endel kongelige Propositioner, som refereredes.

Præsidenten: Da Komiteerne endnu ikke er sammenfattede eller organiserede og altsaa ikke kan tilstilles de overbragte Propositioner, foreslaar jeg, at disse udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.

Botering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

[De fgl. Propositioner findes indtagne nedenfor under Referatet i det Møde, da de blev tilfillede vedf. Komiteer].

Videre refereredes:

1. Valgkomiteen meddeler, at have valgt Steen til Formand og Ueland til Sekretær.  
Enst.: Bedlægges Protokollen.